
令和２年５月２８日 

生徒・保護者の皆様へ 

金沢高等学校 

  校長 杉浦 外美夫 

 

学校再開に向けた本校の取り組み（お知らせ） 

 

 時下，保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より本校の教育活

動にご理解とご協力を賜り感謝いたします。また，休校期間中におけるお子様の家庭学習の取り組みをは

じめとする，家庭生活全般にかかわるサポートをいただきましたことに御礼申し上げます。 

 さて，本校では５月２０日よりの段階的取り組みを経て，６月１日に授業を再開することになりました。 

つきましては，学校再開後の安全対策や授業態勢についての取り組みを，下記のとおり策定しましたの

でお知らせいたします。なお，県内の感染状況や県教育委員会の指示に従い，変更することがありますの

でご了承ください。 

 

１ 登校に際して 

  （１）発熱症状やだるさ等，体調不良の場合は登校を控えてください。 

（２）家庭での登校前検温の徹底をお願いします。 

  （３）登下校時のマスク着用をお願いします。 

  （４）生徒玄関での手洗いと手指消毒を行います。 

  （５）毎朝，classroomに配信される健康観察に回答してもらいます。 

  （６）登校後，体調不良や発熱（体温 37.5度を目安に）がある場合は帰宅させる手続きをとります。 

 

２ 教室環境について 

  （１）各教室前に手指消毒用のアルコールを設置しています。 

（２）授業では生徒・教師ともにマスクを着用します。 

（３）教室前後の扉はすべて開放します。 

（４）限られた範囲ではありますが，机の間隔をあけて授業を行います。 

（５）廊下側の天窓は常に開放して換気を行います。（冷暖房時も） 

（６）外側窓は必要に応じて開閉して換気を行います。（対角線の風通しを確保） 

 

３ 授業について 

（１）対面となるグループ活動をせず，講義形式で授業を行います。 

  （２）生徒同士が体を触れ合う活動は行いません。 

  （３）生徒を起立させての発言は行いません。 

  （４）英語や音楽の授業等，全体での発声をともなう活動は行いません。 

  （５）体育の授業では，接触をともなう競技及び活動は行いません。 

 

４ 昼食時間について 

  （１）教室では，会話をしない，対面しない状態で自分の席にて食べてもらいます。 

  （２）教室以外に学習室や特別教室など分散できる部屋を 10か所設定します。（会話や対面はしない） 

  （３）生徒の状況を把握するため教師による巡視活動を行います。 

 

５ 学校で体調を崩した場合 

    症状の度合いによらず，保護者の方に連絡して学校へ迎えに来ていただきます。なお，学校到着

までは，別室にて休養させます。 

 

６ その他 

 （１）各自で出したゴミは，すべて持ち帰りとなりますのでご協力をお願いします。 

 （２）感染防止のために，ハンカチやタオルなどを各自で準備してください。 


